Secundus.

fo.

49

tam ex apostolice sedis privilegijs ac indulgentijs q̄ a iure cōmuni concessa esse noscuntur nimium derogetur: p̄videre super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaq; volentes super hoc de apostolica benignitate p̄videre: presentium tenore decernimus q; ex cōuentionib; & pactis talibus & taliter initis: in ijs que ipsi ordini vel personis aut locis eiusdem sine de iure cōmuni competant: siue per privilegia vel indulgentias sint concessa eidem ordini locis domibus vel personis p̄iudicium nullum fiat: sed cōpositionibus & pactis ipsis (cummodo nec a te memorate generalis nec a predecessorum tuorum aliquo vel dicto capitulo acceptata fuerint) nequaquā obstātibus: & tam ipsius ordinis domibus personis & locis q̄ ips cum quibus eadem compositiones & pacta sunt inita ius p̄sistunt absq; alicuius impedimenti obijce integrit̄ conseruetur. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere &c. Datum rome apud sanct. m. sabnam quarto idus february p̄ti ficatus nostri

Anno

primo.

Nicolaus ep̄s seruus seruorū

dei. Dilectis filijs fratribus & dilectis in christo filiabus sororibus ordinis de penitencia tam presentibus q̄ futuris. Salutem & apostolicam benedictionem. Super monitionem carbolice fidei quam populis gentium qui ambulabant in tenebris discipulorum christi sincera admonitio igne charitatis exstans verbo sollicite predicatōis edocuit: quāq; romana seruat & tenet ecclesia solidum christiane religionis positum noscitur fundamentum nullis vnq; concuriendum turbibus: nullis quassandum fluctibus rempestatum. Hec est & enim recta veraq; fides absq; cuius consortio nemo in conspectu altissimi acceptus redditur: nemo gratiofus occurrit. Hec est que salutis semitam preparat: & felicitatis eterne premia gaudiaq; pollicetur. Ideoq; gloriosus christi confessor beatus franciscus huius ordinis institutor viam ascendendi ad dominum verbo pariter & exemplo demonstrans in ipsius sinceritate fidei quos filios erudiuit: eosq; illam profiteri: constanter tenere: similiter ac opere voluit adimplere: vt per eius semitam salubriter incedentes: mererentur post vite presentis ergastulum eterne beatitudinis effici professores. Nos igitur ordinem ipsum opportunis fauoribus prosequi: & ad eius augmentum benignius attendentes statuimus: vt omnes quos ad obseruandam huius vite formas assiumi contigerit: ante assumptionem seu receptionem ipsorum de fide catholica & obedientia erga presaram ecclesiam diligenti examinationi subdantur. Et si eas professi fuerint vereq; crediderint: admitti seu recipi tunc poterunt ad eandem. Precauendum est tamen sollicite: ne quis hereticus vel suspectus de heresi: aut etiam infamatus ad obseruationē vite ipsius quomodo libet admittatur. Et si talem inueniri contigerit: exstitisse receptum: assignetur ille quam totius inquisitoribus p̄nitatis puniendus. Cum autem fraternitatem huiusmodi quis intrare voluerit: ministri ad receptionem talium deputati eius officium statim & con-

Nicolaus papa
quartus approbat
formas viuēdi
fratru & sororu
tertij ordinis
ponēs istam &
statuta ab ipis
obseruanda.

Tractatus

ditionem explorent: sibi fraternitatis eiusdem onera (7 precipue alieno-
rum restitutionem) apertius exponentes. Quibus premisis: si eadem
placuerit iuxta modum huiusmodi induatur. Et de alienis (si que fue-
rint apud eum) satisfacere studeat in pecunia numerata: vel secundum
exhibitam pignoris cautionem. Sed nihilominus proximis reconci-
liare procuret: quibus omnibus ad effectum productis: post vnus an-
ni spacium cum aliquorum discretorum fratrum consilio (si is videbitur
ipsis idoneus) recipiatur: hoc modo videlicet vt promittat se diuina
precepta omnia seruaturum: ac etiam satisfactorum vt conuenit de tras-
gressiombus quas contra hunc viuendi modum commiserit: cum inter-
pellatus ad visitatoris voluntatem extiterit. Et huiusmodi ab eo facta
promissio per manum publicam inscriptis inibi redigatur. Alio autem
modo nullus a ministris recipiatur eiusdem: nisi is aliter visum fuerit
condicione persone ac ipsius instantia sollicita consideratione discussis.
Ordinamus preterea statuentes vt nullus post ipsius fraternitatis in-
gressum: eandem egredi valeat ad seculum reuertens: possit tamen ha-
bere transitum liberum ad religionem aliam approbatam. Mulieribus
vero viros habentibus (nisi de ipsorum licentia 7 consensu) non pate-
at ad consortium dicte confraternitatis ingressus. Fratres insuper ipsius
fraternitatis de humili panno in pectore 7 colore non prius albo vel
nigro comuniter vestiantur: nisi fuerit ad tempus in pectore per visitato-
rem de consilio ministrorum ob causam legitimam 7 apertam cum ali-
quo dispensatum. Clamides quoque ac pelles absque scolariis scissas vt
integras assibulatas tamen vel patulas vt congruit honestati. Clamides
manicas fratres habeant supradicti. Sorores etiam clamide induan-
tur 7 tunica de huiusmodi humili panno facta: vel saltem cum clamide
habeant granellum vel placentini coloris albi vel nigri aut paludel-
lum amplum de canapo vel lino absque vlla crispatura confutum. Cir-
ca humilitatem vero panni 7 pelliciones sororum ipsarum iuxta condi-
tionem cuiuslibet earundem: ac loci consuetudinem: poterit dispensari.
Bridis seu ligaturis sericis non vtantur: pelles habeant agninas: bar-
bas 7 corrigias de corio simpliciter absque serice villo factas (etiam non-
alias) tam fratres habeant quam sorores: depositis ceteris (iuxta aposto-
lorum principis beati petri salubre consilium) vanis huius seculi orna-
mentis. Sit eis ad inhonesta conuiuia vel spectacula sine curias 7 ebo-
reas accensus penitus interdictus. Districtionibus sine vanitatis intuitu nec do-
nent: 7 ne quicquam a propria donetur familia prohibere procuret. Ab esu
autem carniu: secunda: quarta: 7 sexta feria: dieque sabbati abstineant vniuer-
si: nisi aliud infirmitatis vel debilitatis instantia suaserit. Ad ieiunium vero p-
triduum carnes dant: nec subtrahant in itinere pstatim. Sitque earum gescio si-
cita singulis cum sollemnitas precipua interuenire pgerit: 7 qua ceteri christi
ani ab antiquo epulis carnis vesci solent. Alijs autem diebus in quibus
ieiunium non seruatur: oua 7 caseus non negentur. Sed 7 cum religiosus
ceteris in eorum conuentualibus domibus licite sumere valeant: de apposi-
tis ab eisdem. Sintque prandij ceneque refectione contenti: exceptis lan-

Secundus

50

guidis: viatoribus: & infirmis. Sit sanis cibus moderatus & potus: cui
textus euangelicus habeat. Attendite ne corda vestra crapula & ebrieta
te grauentur. Prandium aut vel cena non nisi premissa semel dnica ora
tione sumatur: post sumptionem cuiuslibet cum deo gratias iteranda.
q̄ si omitti contigerit: dicatur tribus vicibus: pater noster. Qualibet ve
roserta feria totius anni ieiunium celebretur: nisi forte infirmitatis aut
alia causa legitima excaletur: vel nisi festum natalis domini feria ipsa oc
currerit obseruandum. Sed a festo omnium sanctorum vsq; ad pascha q̄r
ta & sexta feria ieiunabunt. Alia q̄ ab ecclesia sunt statuta vel ordinatis
ex causa communiter indita ieiunia: uisibilominus seruaturi. In quadra
gesima vero beati martini vsq; ad diem natalis dñi: & a dnica quinq̄
gesime vsq; ad pascha diebus singulis (exceptis dnicis) ieiunare pro
curent: nisi aliud fortasse infirmitas vel necessitas alia suaserit. Sorores
grauide vsq; ad purificationis sue diem ab exercitatione qualibet cor
porali (orationibus dumtaxat exceptis) poterunt si voluerint abstinere.
Laborantes aut (ppter fatigationis afficientis infantias) a dnice re
surrectionis festo vsq; ad festiuitatē beati francisci predicti: ter in die (si
labori exercitij incumbent) licite sumere cibum possunt. Cum vero con
tigitur aliorum imminere laboribus: de cunctis appositis die qualibet
sumere licet eis: nisi sexta feria vel dies sit alia in qua ab ecclesia ge
neraliter ieiunium noscitur institutum. Singuli autem fratrum & soro
rum ipsorum ter in anno videlicet in natalis domini: resurrectionis ipsius
& pentecostes festiuitatibus propria peccata confiteri & eucharistiam
deuote suscipere non postponant: recon: illando se proximis & restituendo
etiam aliena. Impugnationis arma secum fratres non dederant: nisi
pro defensione romane ecclesie: christiane fidei: vel etiam terre ipsorum:
aut de suorum licentia ministrorum. Dicant vniuersi quotidie septem
horas canonicas videlicet matutinam: primam: tertiam: sextam: nonā:
vesperas: & completorium. Clerici videlicet scientes psalterium pro pri
ma. Deus in nomine tuo: Beati immaculati vsq; ad legem pone: ac
alios horarum psalmos: iuxta clericorum ordinem cum gloria patri dice
cant. Cum vero ad ecclesiam non accedent: pro matutino psalmos dice
re studeant quos dicunt clerici: vel ecclesia cathedralis: vel saltes Beati
immaculati. Alij: pro matutino duodecim: & pro qualibet alia hora septē
vicibus pater noster cū gloria patri dicere nō omittant. Quibus vide
licet prime ac completorii horarū minorē symbolū: & Miserere mei deus
addiscat q̄ voluerint. Sz si in horis nō dixerint p̄stituta: dicāt tribus vic
ibus: pater noster. Infirmi aut huiusmodi horas dicere non teneantur: nisi ve
lint. In quadagesima vero sancti martini & in maiori ecclesijs in q̄rū pro
chys habitant: matutinalibus horis adire p̄curēt: nisi cā rōnabili excusent.
Dēs p̄terea q̄bus de iure facultas affuerit: condant seu faciāt testamētū
& de bonis suis infra tres mēses post eorū ingressū immediate sequētes ordi
nēs disponāt: ne quēq; illorū decedere p̄tingat itestātū. De pace vō iter
frēs & sorores aut etiā extraneos in discordia positos factēda: sicut: mini
stris videbit ita fiat adhibito (si facultas affuerit) ep̄i doceant p̄silio i

Tractatus

hac parte. Si vero fratres vel sorores contra ius vel eorum privilegia per potestates seu rectores locorum ubi domicilium obtinent varijs iuribus seu vocationibus impetantur: ministri loci ad episcopos et ad alios locorum ordinarios studeant habere recursum iuxta consilium et ordinationem ipsorum in talibus processuri. A iuramentis autem solennibus omnes abtineant: nisi necessitate cogente in casibus per indulgentiam apostolice sedis exceptis: videlicet pro pace: fide: calumnia: et testimonio perhibendo: ac etiam in contractu emptionis et venditionis et donationis ubi videtur expedire. In communi quoque loquela: vitent prout poterunt iuramenta. Et si aliquos minus caute iuraverit lapsu lingue prout contingere in multiloquio consuevit: die ipso in sero cum debet cogitare quid fecerit dicat tribus vicibus dominus orationem propter incantata facta huiusmodi iuramenta. Admodum autem sit quilibet ut ad divina obsequia familiam propriam exhortetur. Antueri fratres et sorores cuiuscumque civitatis aut loci diebus singulis (si commode poterunt) missam officium audiant et mense quolibet ad ecclesiam siue locum ad quam vel ad quem ministri curaverint intrare conveniant missarum solennia imbi audiri. Unusquisque autem visualis monete denarium missario tribuat: qui pecuniam huiusmodi colligat: et de consilio ministrorum inter fratres et sorores paupertate gravatos et precipue infirmos: ac eos qui funeram erequijs interfaerint: et deinde inter pauperes alios dividant congruenter. Offerat insuper de dicta pecunia ecclesie memorate. Cuius sic commode poterint: unum religiosum et in verbo dei competenter instructum habere procurent: qui eos ad penitentiam et misericordie opera exercenda hortetur: sollicito moneat: et etiam inducat: ut studeat quilibet cum missa celebratur officium: predicationis verbum proponit: et in silentio: orationi ac officio sit presens: nisi in casu. si quatenus communitas utilitas fraternitatis impediatur. Cum autem quocumque ex fratribus infirmari contigerit: minister per se vel alium seu alios (si hoc eidem infirmus fecerit intinere) semel in hebdomada visitare teneatur egrotus ipsum sollicito ad recipiendam penitentiam prout melius et efficacius expedire videbitur et poterint inducentes necessaria illi de bonis communitatis ministrando. Et si prefatus infirmus de presenti luce migraverit: fratribus et sororibus tunc in civitate vel loco ubi eum contigerit mori presentibus nuncietur ut defuncti erequijs procuraret personaliter interesse: a quibus donec missarum fuerint celebrata solennia et corpus humo conditum: non recedant. Hoc quoque circa sorores infirmas decedentes volumus observari. Preterea infra octo dies post ipsius sepulti obitum immediate sequentes quilibet fratrum et sororum ipsorum dicat pro anima eius videlicet sacerdos missam unam. Sciens psalterium quinquaginta psalmos: et illitterati totidem patet noster et in fine cuiuscumque Requiem eternam adijciant. Et post hoc infra annum pro fratre et sororum eorum tam viatorum quam mortuorum salute tres missas faciant celebrari. Qui vero psalterium severint illud dicat et ceteri orationem dominicam centies dicere non omitant. Requiem eternam in

Secundus.

fo.

51

sine cuiuslibet addituri. Ministeria quoque et alia diuina officia que presentis series formale exprimit. Iposita sibi quibus deuote suscipiat: curetque fideliter exercere. Officium autem cuiuslibet certi temporis spatio limite. Nullus minister instituitur ad vitam: sed eius ministerium certum tempus comprehendat. Ad hoc ministri ut sorores ciuitatis et loci cuiuslibet ad visitationem in aliquo loco religioso vel in ecclesia ubi locum huiusmodi contingerit deesse conueniant et uisitatores habeant sacerdotem qui alicuius approbate religionis erudit: quibus illis inungat penam de commissis excessibus salutarem: nec quis alius possit eis huiusmodi visitationis officium exhibere. Quia uero presens uiuendi forma institutionem a beato fratre cisco prelibato suscepit: conuulsum ut uisitatores et informatores de fratrum minorum ordine assumantur. quos custodes vel guardiani eiusdem ordinis cum sapere hoc requirit fuerint diuitiarum assignet. Nolumus tamen congregationem huiusmodi a laico uisitari. Nominis autem visitationis officium semel exerceatur in anno: nisi necessitate aliqua suadente fuerit pluries faciendum. In corrigibiles uero et inobedientes monitio congrua presentat: qui si se corrigere non curauerint: de ipsius congregationis consortio expellantur de consilio omnium discretorum. Utent huiusmodi fratres et sorores iuxta possessionem inter se illa (si uisitari contigerit) dormiendo. Alioquin de iure coram illo respondeant apud quem preterea reuideri iudicandi. Ordinarii autem locorum uel uisitatores cum fratribus et sororibus uniuersis: in abstinentiis ieiunijs et austeritatibus alijs ex causa legitima (cum expedire uiderint) poterunt dispensare. Ministri uero manifestas fratrum et sororum culpas uisitatores denuncient puniendas. Et si quis incorrigibilis fuerit post trine admonitionis instantias a ministro discretorum aliquorum fratrum consilio uisitatores annuncietur eidem de fraternitatis consortio abijciendus ab ipso in congregatione postmodum publicandus. Ceterum in premissis omnibus ad que fratres et sorores vestri ordinis non ex diuinis preceptis uel statutis tenentur ecclesie: nullam ipsorum ad mortale culpam uolumus obligari: sed imposita si uisitationem per transgressiois excessu propterea humilitate recipiant: et efficaciter studeant adimplere. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre statuti ordinatio nis infringere. Sigs. Datum reate sextodecimo kils septembris pontificatus nostri Anno secundo.

Iustus episcopus seruus seruorum

dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ea que ex fidelium deuotione ad dei opotit et gloriose uirginis marie laudem et gloriam pie ordinata sunt: ut firma permaneat, nostre approbationis robore solidamus: ac fideles ipsos ad deuotionis opera exercenda indulgentijs et remissionibus libenter mutamus: ut exinde reddant diuine gratie aptiores. marie cum catholicorum principum id exposcit deuotio: et hoc conspiciamus in domino salubriter expedire. Sane per dilecti filij nobilis uiri francisci du. is: et dilecte in christo filie nobis mulieris margarite eius cõtoralis ducisse britanie nobis fuit nuper pposita

Sixtus papa
iij. approbat
modum recit. id
psalterium ugi
nis gloriose: pce
des indulgen
tias v. infra.

Tractatus

q̄ in ducatu britanie ⁊ pluribus alijs locis crescente fidelium deuotione ab aliquo tempore citra innotatus est certus modus siue ritus orandi pius ⁊ deuotus qui etiā antiquis t̄pibus a xp̄i fidelib⁹ in diuersis mūdi ptib⁹ obseruabatur uidelicet q̄ quilibet uolens eo modo orare dicit quallibet die ad honorem dei ⁊ beatissime uirginis marie ⁊ contra imminentiā mundi sp̄icula: totiens angelicam salutationem Ave maria que sunt psalmi in psalterio dauidico uidelicet centies ⁊ quinquagesies: singulis decem salutationibus huiusmodi: orationē dominicā semel proponendo. Et iste ritus siue modus orandi psalterium uirginis Marie uulgariter nuncupatur. Unde dicitur ⁊ ducissa prefati propter singularem ⁊ sinceram quam ad ipsam beatam uirginem mariam gerunt deuotionem: cupiunt ritum siue modum orandi predictum ad obtinendū orationum detractum per sedem apostolicam approbati. Quare pro parte ducis ⁊ ducisse ⁊ aliorum fidelium plurimorum nobis fuit humiliter supplicatum: quatenus ritum siue modum orandi huiusmodi approbare aliasq̄ super premissis opportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur tam ducis ⁊ ducisse q̄ aliorum fidelium piā deuotionem in christo habentium: commendantes huiusmodi supplicationibus inclinati: prefatum psalterium siue modum orandi predictum auctoritate apostolica tenore presentium approbamus: illumq̄ tolerandum fore ac cunctis fidelibus eo modo orare debere ⁊ licere decernimus ⁊ declaramus. Et ut omnes ⁊ singuli christi fideles ad deuotionis opera ⁊ predicto modo orandum eo seruentius inducantur quod erinde animarum suarum facilius salutem consequi sperauerint: uolueris ⁊ singulis christi fidelibus prefato modo orare uolentibus ubilibet existentibus presentibus ⁊ futuris: pro qualibet vice qua sic ut premissum orauerint: pro qualibet quinquagena prefati psalterii quinque annos ⁊ totidem quadragenas indulgentie misericorditer in domino relaxamus presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. Non obstantibus constitutionibus ⁊ ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunq̄. Et quia difficile foret presentes litteras ad singula loca in quibus illis opus esset etc. volumus. q̄ transumpto earum. manu doctorum notariorum alicuius ecclesiastice curie subscripto ⁊ sigillo alicuius prelati seu in dignitate etc. fides detur in oibus ⁊ per oia etc. Nulli ergo etc. Si quis autē etc. Datum rome apud sanctū petrū. Anno millesimo quadringentesimo septuagesimo nono. septimo idus maij pontificatus nostri